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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Seriál Ulice jako první česká denní soap opera“ je

analýza denního seriálu TV Nova Ulice. V první části práce vymezuje žánr soap opery,

historii, vývoj žánru a jeho definici. Vymezuje charakteristické rysy tohoto žánru. Poté

se věnuje přímo seriálu Ulice. Popisuje vznik seriálu, produkci, prostředí a postavy,

které se v seriálu vyskytují. Prostor věnuje i sociálním tématům, kterými se Ulice

během vysílání zabývala. V průběhu práce je Ulice porovnávána s britskými seriály

Coronation Street a EastEnders.

Abstract

The aim of the submitted thesis „TV show Ulice (The Street) as the first Czech daily

Soap opera is to analyze TV Nova´s daily series Ulice. The first part of the thesis

defines soap opera as a genre, it´s history, development and definition. It defines

characteristic elements of genre. Then the thesis concerns with TV show Ulice. It

describes creation of the show, production, environment and characters of the show.

Ulice is compared with British shows Coronation Street and EastEnders throughout the

thesis.
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Úvod
Za téma své bakalářská práce jsem si vybral denní seriál TV Nova Ulice. Jistým

způsobem mě fascinovala kreativita autorů tohoto projektu a jejich schopnost i po osmi

letech vysílání objevovat stále nová témata a nové dějové linky. Seriál jsem začal

pravidelně sledovat v průběhu druhé řady, ale díky repríze v odpoledních časech na TV

Nova a především díky opakování starých dílů Ulice na kanále Telka mám přehled i o

nejstarších epizodách seriálu.

Rozvržení práce

Rozhodl jsem se nejprve představit fenomén denního seriálu, který vznikl

v americkém rozhlase v meziválečných letech. První kapitola práce přitom představuje

kořeny žánru, jeho předchůdce v jiných médiích a osmdesát let vývoje soap opery na

rozhlasových vlnách a na televizních obrazovkách. Pozornost je věnována především

tvorbě americké, protože tam soap opera vznikla. Následně tvorbě britské, která český

denní seriál nejvíce inspirovala. A v kapitole 1.8 českým soap operám a to jak dennímu

seriálu Ulice, tak seriálům vysílaným v hlavním vysílacím čase (v primetimeu).

V druhé kapitole se snažím soap operu nadefinovat. Vycházím přitom z definic

nejdůležitějších autorů – Roberta Allena a Dorothy Hobsonové. První autor je

Američan a jeho práce je relevantní pro americké prostředí, Hobsonová potom pochází

ze Spojeného království a její práce je relevantní pro britskou tvorbu. Představuji dělení

soap oper podle vztahů mezi hlavními postavami a v části 2.4 se opět věnuji českému

prostředí. Pokouším se najít charakteristické rysy pro českou tvorbu a nabízím vlastní

definici české soap opery. Přidávám k tomu názory Michala Reitlera, bývalého

producenta seriálu Ulice, a Radka Bajgara, autora projektu, na to, co je podle nich

denní soap opera a jak by charakterizovali českou tvorbu ve srovnání se světovou.

Třetí kapitola popisuje hlavní charakteristické rysy soap opery. Jsou to:

seriálová narace, důraz na realismus, společné hlavní motivy a společné prvky mající

vliv na produkci seriálu.

Čtvrtá a nejdelší kapitola se potom věnuje přímo seriálu Ulice. V první

podkapitole je popsán vznik seriálu. Druhá se věnuje samotné produkci Ulice. Třetí

prostředí, v němž se Ulice odehrává. Čtvrtá podkapitola se věnuje postavám a tomu, jak

se s nimi mohou identifikovat diváci, což je pro denní soap operu důležitý aspekt.

Poslední podkapitola představuje hlavní sociální témata, kterým tvůrci Ulice za osm let

vysílání věnovali pozornost.
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Poznámky k literatuře

Hlavním zdrojem poznatků a inspirace pro tuto bakalářskou práci byla kniha

Soap Opera od Dorothy Hobsonové. Práce Hobsonové představuje nejlepší a

nejkomplexnější dílo o soap operách. Sloužilo nejen coby zdroj informací především o

britské tvorbě, ale i jako zdroj inspirace, jak pojmout kapitolu věnující se Ulici.

Druhým významným dílem použitým při psaní této práce byla kniha The Soap

Opera Paradigm amerického autora Jamese H. Wittebolse. Autor se sice zabývá

myšlenkou, že klíčové prvky soap opery významně ovlivnily i ostatní formy televizní

tvorby a především zpravodajství, ale jeho poznatky k charakteristikám žánru jsou

nenahraditelné. Historii žánru jsem zpracovával díky knize Soap Opera History od

Mary Ann Copelendové, která je lexikonem americké soap operové tvorby.

Česká tvorba o soap operách není příliš rozsáhlá. Čerpat bylo možné z lexikonu

české seriálové tvorby od Jiřího Moce. O seriálu Ulice v roce 2012 vyšla kniha Ulice:

průvodce seriálem od Aleny Šloufové, ale kniha nabízí pouze připomenutí příběhů

jednotlivých postav seriálu a krátkou kapitolu o produkci. Primárním zdrojem pro

tvorbu části věnované Ulici tak byl rozhovor s Michalem Reitlerem z 7. května 2013 a

rozhovor s Radkem Bajgarem z 19. května 2013 provedený skrze emailovou

komunikaci.

Poznámka k formalitám

V celé práci se důsledně vyhýbám doslovnému, nepřesnému a dle mého názoru

i nepěknému překladu „mýdlová opera“. Používám buď anglický výraz „soap opera“

nebo termín „denní seriál“, pokud je myšlena soap opera vysílaná denně. Všechny

názvy děl jsou uváděny kurzívou a v původním znění. U seriálů, které se dočkaly

uvedení na českých obrazovkách, je v závorce uváděn i název, pod nímž byly uvedeny

v České republice. Kurzívou jsou psány i všechny citace z knih a rozhovorů. Citace

z anglicky psaných knih jsou přeloženy mnou.

Ženská jména jsou v celé práci přechylována. Kromě odkazů na literaturu a

seznamu literatury, tam jsou uváděna v podobě, v jaké jsou na obálce knihy, tedy

nepřechýlená. K odkazům na literaturu jsou použity harvardské citace. Přílohy jsou pro

přehlednost umísťovány přímo do textu, jejich seznam je potom na konci práce.
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Odchýlení od tezí

Nejvýraznější odlišností ve zpracování práce v porovnání s tezemi je vypuštění

komparace s německou tvorbou. Reitler ani Bajgar německé soap opery nejmenovali

jako zdroj výrazné inspirace pro Ulici a veškerá relevantní literatura byla pouze

v německém jazyce, což mi vzhledem k mé osobní jazykové vybavenosti neumožnilo

s ní pracovat.

Drobně jsem změnil i rozvržení kapitol. Protože je Ulice porovnávána jen

s britskými seriály, je toto porovnání umístěno k relevantním podkapitolám 4. kapitoly

místo, aby pro komparaci byla vytvářena kapitola samostatná. V práci je potom větší

pozornost věnována definici soap opery, s čímž při psaní tezí nebylo počítáno.

Rozhovor s Radkem Bajgarem byl uskutečněn na základě doporučení vedoucího

práce PhDr. Milana Krumla v tezích. Nicméně z vlastní iniciativy jsem druhého

doporučeného respondenta, Petra Erbena, neoslovil a místo něj oslovil Michala

Reitlera. Protože Erben, stejně jako Bajgar, stál u vzniku Ulice, zatímco Reitler byl

hlavním producentem po většinu dosavadního vysílání seriálu, považoval jsem jeho

poznatky za přínosnější.

Cíle práce

Cílem práce je představit čtenáři žánr soap opery. Představit vznik tohoto žánru

a vývoj v době vysílacích médií. Upozornit na všechna dělení žánru (na denní a

primetimeový seriál, podle vztahů postav, atd.) Ukázat, jaké jsou charakteristické rysy

tohoto žánru.

A hlavní část si dává ambici být komplexní prezentací seriálu Ulice. Ukázat, co

vedlo ke vzniku seriálu, jakým způsobem probíhá produkce epizod, v jakém prostředí

se děj odehrává, jaká je skladba hlavních postav a proč je zrovna taková a jaká sociální

témata Ulice vnesla na české obrazovky. Kde je to přitom vhodné, snažím se o

komparaci s britskou tvorbou, k níž má Ulice blízko.
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1. Vznik a vývoj žánru Soap opera

1.1 Před vznikem vysílacích médií

Žánr soap opery (mýdlové opery, nekonečného seriálu) máme pevně spojený s

vysílacími médii, tedy s rozhlasem v meziválečných letech a s televizí v období po 2.

světové válce. Ale kořeny tohoto žánru je potřeba hledat v mnohem starší době, u děl,

které jako první začaly využívat seriálové narace.


[…]


2013).

I přes tento jeden šrám dokázala Ulice za osm let vysílání pojmout řadu

důležitých sociálních témat a prezentovat je zhruba milionu diváků, kteří každý den

v 18:30 usedají k televizním obrazovkám. Nad sociálními tématy dozorovali odborníci

a tak mohla Ulice pojmout tato témata tak, aby pomohla lidem, kterých se přímo týkají.

Závěr

Soap opera je vlivný žánr, který vznikl ve 30. letech v americkém rozhlase. Své

pojmenování získal díky sponzoringu od společností vyrábějících čisticí prostředky,

jako byla třeba společnost Procter & Gamble. Tyto společnosti platily vznik seriálů, za

což byly do děje umísťovány jejich produkty, nebo je přímo vyráběly. Soap operu se

podařilo úspěšně přenést z rádia na televizní obrazovky. Stejně jako u rádií lákala

denně k obrazovkám věrné diváky, stala se tak vlastně propagátorem samotného média.

Postupně ovšem ve Spojených státech začal zájem o soap opery upadat a

v denním vysílání je nahrazovaly jiné, levnější žánry, především reality show a talk

show. V Evropě, konkrétně ve Velké Británii, byl tento žánr populární i v době úpadku

v USA a zůstává populární dodnes.

Charakteristickými rysy žánru jsou serialita a seriálová narace, jednotlivé

příběhy jsou propojené, táhnou se přes několik dílů a nutí tak diváky stále se ke
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sledování pořadu vracet. U evropské tvorby je dalším charakteristickým rysem

realismus. Americká tvorba se od tohoto odchyluje a reflektuje spíše ambice diváků,

než jejich reálný život, nebojí se ani sáhnout k nadpřirozeným jevům. Hlavními motivy

jsou seriálů často mezilidské vztahy, případně u některých seriálů sociální témata.

Výroba epizod je většinou poměrně levná, především ve srovnání s jinou dramatickou

tvorbou.

První a doposud jediný český denní seriál Ulice vznikl v roce 2005. Inspiroval

se přitom britskou tvorbou, alespoň pokud jde o prostředí komunity určité ulice a

vztahy mezi postavami. Inspirace při tvůrčích postupech nebyla možná, protože si

televize své know-how chránily. Seriál vznikl díky podpoře tehdejšího vedení TV Nova

a podařilo se mu etablovat se na obrazovkách. Jeho sledovanost je nadprůměrná, TV

Nova umožnil rozšířit hlavní vysílací čas o hodinu a pravidelně zvyšuje sledovanost

hlavní zpravodajské relace.

Samotné natáčení epizod probíhá asi 2 měsíce před jejich vysíláním. Nicméně

dějové linky se plánují i 18 měsíců před vysíláním. Kulisy stojí v pražské Hostivaři.

Náklady na jednu epizodu se pohybují na polovině nákladů primetimeových soap oper

a v porovnání s jinou dramatickou produkcí je Ulice ještě výrazně levnější.

Při vymýšlení jednotlivých postav si autoři kladli za cíl zachytit nejtypičtější

věkovou skupinu, od které by se snadno mohli dostat ke dvěma dalším generacím.

Ovšem podařilo se jim též nastavit hlavní postavy tak, že pro jednotlivé divácké

skupiny (z pohledu věku i sociálního prostředí) se vždy našlo několik postav, k nimž si

mohli utvořit vazbu.

Seriál Ulice je sice příkladem soap opery, u níž jsou hybatelem děje vztahy,

nicméně přesto se autoři často pouštěli do prezentace různých sociálních témat, jako

byly alkoholismus, drogy, AIDS, domácí násilí, vážné nemoci a stalking.

Spolupracovali přitom s odbornými poradci. Nechtěli přitom diváky pouze bavit, což

by bylo u tvorby na komerční stanici nasnadě, ale chtěli využít seriálu k osvětě o těchto

problémech.

Summary

Soap opera is an important genre created in 1930´s in American radio. It got its

name due to sponsoring of detergent making companies like Procter & Gamble. These

companies pay the shows and their products were placed in the stories or they even

produced the shows. Soap operas were successfully transformed from the radio to TV
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screens. Like during the radio years soap operas daily attracted loyal viewers and

helped to promote the medium.

During the years, interest in soap opera in the United States has declined and

they were being replaced in daytime broadcast by cheaper formats, for example reality

shows and talk shows. In Europe and particularly in the United Kingdom this genre

remained popular during the decline in popularity in the United States and it is still

popular in present days.

Characteristic elements of this genre are seriality and serial narration, particular

stories are connected, and they span throughout multiple episodes and force viewers to

return and watch more episodes. Another characteristic element of the European soap

operas is realism. On the other hand, American soap´s tend to reflect ambitions of their

audience instead of their real lives. Main issues in these serials are relationships, or

social issues.

First and only Czech daily soap opera Ulice was created in 2005. Authors were

inspired by British shows. Especially in environment of a street´s community and

relationships among characters. They couldn´t inspire themselves in terms of creational

procedures because televisions protect their know-how. TV show Ulice was created

because of support of TV Nova´s leadership. It found it´s place in TV market. It has

better-then-average ratings and TV Nova could extend primetime. And it helps to

increase TV Nova´s main news relation´s rating regularly.

Episodes are filmed two months before broadcast. But stories are planned even

18 months in advance. Sets are built in Prague Hostivař district. Costs for one episodes

are around half of prime time soaps´ costs. And they are much lower compare to other

primetime programs

When authors were creating particular characters they wanted to focus on the

most common age group, so they could get easily to next two generations. But they also

managed to created characters so most viewers could connect with characters.

TV show Ulice is an example of character-led soap opera. But authors also

exploited social issues regularly, like alcoholism, drugs, AIDS, domestic violence,

serious illnesses and stalking. Specialized advisers were used for these issues. Authors

of Ulice wanted more then entertain audience but they wanted to teach them something

about these issues.
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