UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Boch Vítězslav

Název práce: Seriál Ulice jako první česká denní soap opera

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan

Pracoviště: ČT

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce dle mého názoru plně odpovídá schváleným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor zvládl práci s literaturou výborně, správně zvolil vhodné respondenty pro rozhovory, dokázal propojit teoretické poznatky s praktickým.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Dokázal bych si představit bohatší přílohy, zejména pak co se týče obsahového materiálu, případně srovnání sledovanosti jednotlivých sezón atd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci považuji za velmi zdařilou z několika důvodů. Jednak pro její teoreticko-historickou část - autor je jedním z mála těch, kteří dokáží rozlišovat mezi denním seriálem a vztahovým, chápe důvod, proč byl tento žánr vytvořen a jak jej přijímají diváci. Současně se mu podařilo zachytit poměrně komplikovaný proces přenosu dosud nevyzkoušeného žánru z jedné kulturní oblasti do druhé.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zjistil jste nějaký podstatný rozdíl mezi denními seriály vytvářenými pro komerční stanice a televize veřejné služby nebo spočívá hlavní odlišnost v jejich zařazení do programových schémat?
5.2 Je Ulice v kontextu televizní nabídky ve střední Evropě spíše výjimečná nebo jde o běžně používaný žánr?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 6. 2013

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!